
 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

Nr. 19 Reg. Del.  COPIA  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: L.R. 14/2002 e s.m.i. - D.P.G.R. 05.06.2003, n. 0165/Pres  APPROVAZIONE 

programma delle opere pubbliche programma triennale 2013/2015 e elenco annuale 
2013 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:00, nella Sala 
Comunale, in seguito a convocazione, disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno 
notificato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Seduta pubblica di 1^ convocazione. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

CECUTTI ALFIO  P FAVERO MAURIZIO  P 
BERTOLUTTI CLAUDIO  P PICCOLI OMAR  P 
CASTENETTO GIULIANO  P BORGHI FAUSTO P 
ROMITO ANDREA  P CUSSIGH FERRUCCIO P 
MERLUZZI LORENZO  P PASCOLETTI FRANCO  P 
CERNOTTA ROMANO  P CIVASCHI RICCARDO  A 
BLASIZZA MASSIMO  P GENIO GIOVANNI  P 
BALLICO PIETRO  P SENERCHIA AUGUSTO A 
GIORGIUTTI DENIS  P   

   
Presenti   15 - Assenti    2 
 
Partecipa il Segretario Comunale TESSITORI ELISABETTA 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor CECUTTI ALFIO 
nella sua qualità di SINDACO , ed espone l’oggetto iscritto all’Ordine del Giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente DELIBERAZIONE : 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
CONSILIARE  N. 19 DEL  27-06-13 

 
 
Ufficio:  LAVORI PUBBLICI  
 
 
 
 
 
 

PARERE  TECNICO 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Tecnico  
 
 
 
Povoletto, li 21-06-13     Il Responsabile Unico del Procedimento 

     f.to Serafini Stefano 
 

 
 

PARERE  CONTABILE 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Contabile Favorevole 
 
 
 
Povoletto, li 21-06-13      Il Responsabile Servizi Finanziari 
        f.to PASCOLO STEFANIA 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ricordato che il Consiglio Regionale  ha approvato la Legge Regionale n. 17 del 31.12.2008; 

 
ATTESO che con decreto dell’Assessore regionale alla funzione pubblica, autonomie locali e 
coordinamento delle riforme, delegato alla protezione civile e alla polizia locale e sicurezza del 20 
maggio 2013, n. 1159, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 22 del 29 maggio 2013 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato prorogato al 31.07.2013; 
 
VISTA  la delibera di Giunta comunale n. 51 del 06.06.2013, che ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione 2013, della relazione previsionale e programmatica 2013-2015 e del bilancio 
pluriennale 2013-2015; 

Preso atto che gli strumenti di programmazione sono stati predisposti in conformità alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000, nel D.P.R. n. 194/96 e nel D.P.R. n. 326/98; 

Dato atto  che sono stati rispettati i contenuti di cui all’art. 12 del D.P.R. 554/1999 e che nella 
redazione del Bilancio di Previsione e relativi allegati è stato rispettato quanto disposto dagli artt. 
162, 164, 165, 166, 168, 170, 171 e 173 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, inoltre, che risultano allegati al Bilancio di Previsione ed al presente 
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale i documenti di cui all’art. 172 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

Rilevato che con deliberazione giuntale n. 47 del 04.06.2013 è stato adottato lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche 2012/2014 e relativo elenco annuale di cui all’art. 7, 
commi 1 e 2 della L.R. n. 14 del 31.05.2002 come modificata dall’art. 13, comma 3 della L.R. 12 
del 30/04/2003  ed art. 5, comma 2 del relativo regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Che per quanto concerne le opere inserite nel programma triennale 2013-2015 e nell’elenco 
annuale 2015 con il presente provvedimento viene individuato quale responsabile unico del 
procedimento  il geom. Serafini Stefano; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 3, del Regolamento di attuazione il 
programma triennale ed elenco annuale succitati sono stati affissi  all’albo pretorio della presente 
amministrazione per quindici giorni consecutivi; 

Ritenuto pertanto di approvare con il presente atto il programma triennale e l’elenco annuale 
come allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di demandare all’ufficio competente la comunicazione alla Sezione Regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici dell’avvenuta approvazione del suddetto programma triennale 
ed elenco annuale entro trenta (30) giorni a far data dall’esecutività del presente provvedimento a 
norma dell’art. 7, comma 9 della L.R. 14/2002 e dell’art. 5, comma 8 del regolamento di attuazione 
emanato con D.P.G.R 0165/2003; 

Preso atto che al Bilancio Pluriennale 2013/2015 sono state inserite le previsioni finanziarie 
relative agli investimenti compresi nel programma triennale delle OO.PP.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

 

Richiamati: 

- il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio interessato, 
sulla proposta; 

- il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 
finanziario, sulla proposta; 

 
Atteso che gli interventi dei consiglieri risultano inseriti a verbale per il tramite della 

registrazione elettromagnetica a sensi e modi dell’art. 35 del “Regolamento interno per il 
funzionamento del Consiglio Comunale”; 
 

A votazione palese, espressa ed accertata nelle forme di legge come segue: 
 -presenti       n. 15 
 -votanti        n. 15 
 -favorevoli   n. 13 
 -astenuti       n. 2 (Consiglieri Borghi, Genio),  
 

D E L I B E R A 
1) di approvare, il programma triennale delle opere pubbliche 2013-2015 e l’elenco annuale 

2013 allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 2) di individuare  per quanto concerne le opere inserite nell’elenco triennale 2013-2015 ed annuale 
2013 quale Responsabile  Unico del Procedimento  il geom.Serafini Stefano; 

3) di demandare all’ufficio competente la comunicazione alla Sezione Regionale 
dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici dell’avvenuta approvazione del suddetto programma 
triennale ed elenco annuale entro trenta (30) giorni a far data dall’esecutività del presente 
provvedimento a norma dell’art. 7, comma 9 della L.R. 14/2002 e dell’art. 5, comma 8 del 
regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R 165/2003 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

 
 

   
COMUNE  di  POVOLETTO

 

  PROVINCIA  DI  UDINE  

 

ELENCO ANNUALE  2013  LAVORI PUBBLICI 
 

DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.  ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO IN € 

    

 2013 ========== ========= 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Serafini geom. Stefano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

 

   
COMUNE  di  POVOLETTO

 

  PROVINCIA  DI  UDINE  

 

ELENCO TRIENNALE  2013-2015-  LAVORI PUBBLICI 
 

DI COMPETENZA DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

 
N.  ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO IN € 

    

 2013 ========= ======== 

01 2014 Lavori di asfaltatura strade comunali 

diverse 

350.000,00 

 2015 ========= ========= 

    

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Serafini geom. Stefano 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

   
COMUNE  di  POVOLETTO

 

  PROVINCIA  DI  UDINE  

 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2013-2015 

LAVORO N.  01 
 

 
OGGETTO INTERVENTO:Lavori di  asfaltatura strade co munali diverse 
 
TIPOLOGIA INTERVENTO : Manutenzione straordinaria 
  
CATEGORIA INTERVENTO : stradali 
 
COSTO PRESUNTO :  €   350.000,00= 
 
DISPONIBILITA’ FINANZIARIA:  
 

Arco temporale di validità del programma   
 

RISORSE DISPONIBILI 
Anno  2013 
Disponibilità  
finanziaria € 

Anno 2014 
Disponibilità  
finanziaria € 

Anno 2015 
Disponibilità  
finanziaria € 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge    
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati    
Trasferimento di immobili ex articolo 7 comma 5 L.R. 
14/02 

   

Stanziamento di bilancio  350.000,00=  
Altro    
TOTALI  350.000,00=  
Accantonamenti Fondo ex articolo 35 L.R. 14/02, quote di 
riserva, ecc. 

   

 
TEMPI STIMATI DI REALIZZAZIONE:  
 

Approvazione 
progettazione  
preliminare 

Approvazione 
progettazione  

definitiva 

Approvazione 
progettazione  

esecutiva 

Appalto e 
affidamento lavori 

Ultimazione  
lavori 

Note 

1 1 1 2 3  
 
AZIONI DA INTRAPRENDERE:  
 

Problematiche di ordine urbanistico territoriale Problematiche di ordine ambientale paesistico 
 Eventuali azioni da intraprendere  Eventuali azioni da intraprendere 

 NO   NO  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Serafini geom. Stefano 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

 

 

 

   
COMUNE  di  POVOLETTO

 

  PROVINCIA  DI  UDINE  

 

Lavori di asfaltatura strade comunali diverse. 
 
CENTRO DI RESPONSABILITA’ – Area Lavori pubblici; 
 
CENTRO DI COSTO – Area Lavori Pubblici; 
 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO – Lavori di sistemazione di alcune strade comunali nel territorio comunale; 
 
DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO: (vedasi relazione tecnico illustrativa allegata); 
 
ANNO DI PROGRAMMAZIONE. 2014; 
 
FINALITA’ E RISULTATI ATTESI:  Ripristino dei vari manti stradali; 
 
GRADO DI COMPLESSITA’: Medio; 
 
IMPLICAZIONI ORGANIZZATIVE: Prestazioni professionali interne; 

 
ATTIVITA’ PROGETTUALI: Progettazione preliminare, definitiva/esecutiva; 
 
PROCEDURA ESPROPRIATIVA: No; 
 
RILIEVI: No; 
 
INDAGINI GEOLOGICHE: No; 
 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE: No; 
 
PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA : No; 
 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA : Si; 
 
DIREZIONE LAVORI / ASSISTENZA / CONTABILITA’: Sì; 
 
COLLAUDO Sì; 
 
SERVIZI INTERESSATI: Area Lavori Pubblici – Area Economico Finanziaria; 

 
ENTI ED ORGANISMI ESTERNI INTERESSATI: –  -- -; 
 
PROBLEMATICHE DI ORDINE AMBIENTALE: No; 
 

PROBLEMATICHE DI ORDINE PAESAGGISTICO: No; 
 
PROBLEMATICHE DI ORDINE URBANISTICO E TERRITORIALE: No; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 9  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

TIPO DI FINANZIAMENTO: Fondi propri di bilancio  X  / mutuo �  / contributo in conto capitale �  / Contributo in 
conto interessi �  / Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati �  / trasferimento di immobili ex art. 19 comma 5 
ter L. 109/94 e succ. mod. ed int.; 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Serafini geom. Stefano. 
 
 

RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  

 
 
a) Descrizione dell’intervento da realizzare: 

L’Amministrazione comunale di Povoletto intende dar corso ai lavori di sistemazione delle sedi 

stradali interessate situate in ambito territoriale comunale. 

L’intervento che si propone di realizzare nell’anno 2014 interessa alcune sedi stradali ricadenti in 
ambito territoriale comunale e consiste nella sistemazionedelle  stesse mediante preventiva 
scarificatura e nuova stesura di adeguato conglomerato bituminoso di idoneo spessore. 

 

b) esposizione della fattibilità dell’intervento: 

 Gli interventi contemplati nel presente elaborato  non presentano problematiche tecniche di 

fattibilità. 

c) accertamento in ordine alla disponibilità delle aree od immobili da utilizzare: 

 Per la realizzazione degli interventi proposti non necessitano occupazioni, asservimenti o espropri. 

 

e) indirizzi per la redazione del progetto preliminare: 

Il progetto preliminare sarà redatto tenendo conto delle indicazioni contenute nell’art. 8 comma 3 della L.R. 31.05.2002 
n. 14 e degli artt. dal 9 al 16 del Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R nr. 165 del 05/06/2003. 

 

RELAZIONE  TECNICA  

 
 Per la realizzazione dell’intervento in argomento le principali categorie di opere previste 
comprendono: 
 
• Fresatura, mediante macchina operatrice,  dell’attuale manto stradale a ridosso delle cordolature stradali 

al fine di uniformare le livellette della carreggiata stradale  lungo i marciapiedi ; 

•  Eventuale ricarica con conglomerato bituminoso per sagomatura del piano stradale; 

• Stesa con macchina vibrofinitrice di tappeto d’usura dello spessore minimo di cm. 2,5 

 La categoria prevalente dell’intervento su descritto è identificata con  OG 3 (D.P.R. 34/2000) 

 

 

ANALISI DI FATTIBILITA’  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 10  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

FATTIBILITA’ GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA 
E ARCHEOLOGICA 

 
• Per l’intervento da realizzare si ritiene non sussistano problematiche idrogeologiche 

• Gli interventi proposti non necessitano di indagini archeologiche preliminari. 

RISPETTO DELLA NORMATIVA ANTISISMICA 
 
Gli interventi previsti non presentano problematiche connesse con la normativa antisismica. 
 

FATTIBILITA’ URBANISTICA E AMBIENTALE  
 
Gli interventi proposti non presentano problematiche di fattibilità ambientale e/o urbanistica. 
 
 

TEMPI DI ATTUAZIONE 
 

CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE: 

 

FASE DELLA PROGETTAZIONE E APPROVAZIONE 
 
In linea di massima, a seguito dell’approvazione da parte dell’Amministrazione del programma triennale 

LL.PP. – elenco annuale 2014, si prevede che un  mese si renda necessario per la redazione ed approvazione 

del progetto preliminare, un mese per la redazione del progetto definitivo ed un mese per quello esecutivo;  

 

FASE DELL’AFFIDAMENTO 
 

Saranno necessari indicativamente due mesi per le fasi di affidamento dei lavori;  

 

FASE DELLA REALIZZAZIONE  
 

per l’esecuzione dei lavori saranno indicativamente necessari tre mesi; 

 

FASE DELLA COLLAUDAZIONE  
 

Tre mesi  per la chiusura tecnico-amministrativa del lavoro. 

 

 

 

PRIME  INDICAZIONI  E  DISPOSIZIONI  PER  LA  STESU RA  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 11  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

DEI  PIANI  DI  SICUREZZA  
 
 
 I lavori in oggetto prevedono, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e del D.Lgs. 528/99 e 
s.m.i., la redazione, in sede esecutiva, del piano della sicurezza. 
 Le opere risultano facilmente accessibili, utilizzabili e manutentabili. 

 
 
 

PREVENTIVO DI SPESA 
 
 
COSTO DELLE OPERE 
 
 Il costo complessivo delle opere è stato quantificato in  €   350.000,00=  
 

 

Quadro economico 
 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  Importo €uro 
TOTALE A)………………………………………………………... 280.000,00= 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
IVA SU LAVORI…………………………………………………... 58.800,00= 
Incentivo Art.11 L.R. 14/02…………………………………………………… 7.000,00= 
Imprevisti…………………………………………………………… 4.200,00= 
TOTALE B)………………………………………………………… 70.000,00= 

TOTALE A)+B)=  350.000,00= 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Serafini geom. Stefano 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 27-06-2013  -  pag. 12  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 
                                                 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  
f.to  CECUTTI ALFIO 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO     IL SEGRETARIO 
f.to BERTOLUTTI CLAUDIO     f.to TESSITORI ELISABETTA 
     
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione E’ STATA  affissa all’Albo Pretorio e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 28-06-2013 al 13-07-2013 
 
 
Addì 28-06-2013 
       L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to Rizzi Giorgetta 
 
 

ESECUTIVITA’ E COMUNICAZIONE 
 
 
� Esecutiva dalla sua data. 
� Esecutiva decorso il termine di pubblicazione (quindici giorni) 
� Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
� La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  
� Sono pervenuti reclami e/o denuncie e/o richieste di controllo 
 
Addì 28-06-2013 
       IL RESPONSABILE INCARICATO 

f.to Rizzi Giorgetta 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Addì 28-06-2013 
 
       IL RESPONSABILE INCARICATO 

Rizzi Giorgetta 


